این مختصری بود از سرگذشت ایل افشار و چگونگی کوچ آنان به خطه آذربایجان و بویژه ارومیه و خوی و حکومت یافتن آنان از جانب پادشاهان صفوی، افشاری و قاجار، تا اینکه حکومت خوی به شجاع الدوله یوسف خان افشار قاسملو، پسر لطفعلی خان سرتیپ، رسید.

### شجاع الدوله افشار:

یوسف خان قاسملو، پسر لطفعلی خان سرتیپ، پسر امامقلی خان بیگلربیگی، پسر رضاقلی خان افشار قاسملو ملقب به «شجاع الدوله» (متوفی ۱۲۹۹ ق / ۱۸۸۱ یا ۱۸۸۲ م).

تاریخ تولد وی دانسته نیست، اما در خانواده‌ای دیده به جهان گشود که چنان‌که اشاره کردیم، پدران و اجدادش، چند نسل، بیگلربیگی ارومیه و سرکردگان نظامی بودند و او از همان دوران کودکی و نوجوانی، با مسائل اداری و نظامی آشنا شد و به خدمت نظام درآمد و به تدریج در جنگها، تجربه‌های فراوان اندوخت.

در دور حکمرانی جهانگیر میرزای مرحوم طراوتی داشت. بعد از آن، از حکام سلف، بنابر عدم استقلال که به رأی العین مشاهده می شد، کسی به نزاهت خیابان نپرداخت تا به مرور خراب و

۱. عباس میرزا، فرزند فتحعلی شاه قاجار، (۱۲۰۳ - ۱۲۴۹ ق/ ۱۷۸۷ - ۱۸۳۳ م) نایب السلطنه و از فرماندهان سپاه ایران، خدمتگزار علم، فرهنگ و تمدن، آزادمنش، وطن پرست و شجاع که در قصبه نوای مازندران به دنیا آمد. تمام کسانی که درباره تاریخ قاجار کتاب نوشته اند به زندگی و اقدامات او نیز پرداخته اند.

فارس حسون، قم، مؤسسه النشر الاسلامی التابعة لجماعة المدرسين بقم المشرفة، ۱۴۱۰ ه.ق.

۳. الامالی، ابو جعفر محمد بن حسن طوسی، تحقیق مؤسسه البعثة، قم، ۱۴۱۴ ق.

۴. تاریخ افشار، میرزا رشید ادیب الشعراء، به کوشش محمود راهیان، پرویز شهریار افشار، رضائیه،

۱۳۴۶ ش.

۵. تاریخ بغداد، ابوبکر احمد بن علی خطیب بغدادی، تحقیق مصطفی عبد القادر عطا، بیروت، ۱۴۱۷ ق/۱۹۹۷م.
۶. تاریخ خوی، دکتر محمد امین ریاحی، تهران، ۱۳۷۲ ش.
۷. تاریخ منتظم ناصری، اعتماد السلطنة، به کوشش محمد اسماعیل رضوانی، تهران، ۱۳۶۷ ش.
۸. تاریخ نو (وقایع ۱۲۴۰ - ۱۲۶۷ ق)، جهانگیر میرزا، به کوشش عباس اقبال آشتیانی، تهران، ۱۳۲۷ ش.
۹. تاریخ و جغرافیای دار السلطنة تبریز، نادر میرزا، به کوشش غلامرضا طباطبائی مجد، تهران، ۱۳۷۳ ش.
۱۰. التحصین، سید رضی الدین علی بن طاووس حلّی، تحقیق انصاری، قم، ۱۴۱۳ ق.
۱۱. حقایق الاخبار، محمد جعفر خورموجی، به کوشش حسین خدیو جم، تهران، ۱۳۴۴ ش.
۱۲. خاطرات احتشام السلطنة، محمود بن محمد رحیم احتشام السلطنة، به کوشش سید محمد مهدی موسوی، تهران، ۱۳۶۷ ش.
۱۳. الخرائج و الجرائح، قطب الدین الراوندی، قم، مؤسسه الامام المهدی علیه السلام، ۱۴۰۹ ق.
۱۴. دانشمندان گمنام خوی و سلماس، محمدامین صدر الاسلام خوئی، تحقیق علی رفیعی علامرودشتی، چاپ شده در گنجینه شهاب، دفتر دوم، ۱۳۸۱ ش / ۱۴۲۳ ق / ۲۰۰۲ م.
۱۵. دایرة المعارف بناهای تاریخی ایران در دوره اسلامی (مساجد)، تهران، ۱۳۷۸ ش.
۱۶. روضة الصفا، میرخواند میر محمد بن سید برهان الدین، تهران، ۱۳۳۸ - ۱۳۳۹ ش.
۱۷. روضة الواعظین، محمد بن قتال نيسابوری، قم، منشورات الشریف الرضی، بی.تا.
۱۸. ریاض الجنة، میرزا محمد حسن حسینی زنوزی، تحقیق علی رفیعی، قم، ۱۴۲۰ ق / ۱۳۷۸ ش.
۱۹. سفرنامه فریزر، ترجمه دکتر منوچهر امیری، ۱۳۶۴ ش.
۲۰. سه سال در آسیا سفرنامه کنت گوینو، ترجمه عبد الرضا هوشنگ مهدوی، تهران، ۱۳۶۷ ش.
۲۱. شخصیت های نامی ایران، به اهتمام محمدرضا زهتابی، تهران، نشر پدیده بی.تا.
۲۲. شرح الاخبار، نعمان بن محمد قاضی نعمان، به کوشش سید محمد حسین جلالی، قم، ۱۴۰۴ ق.
۲۳. شرح حال رجال ایران، مهدی بامداد، تهران، ۱۳۶۳ ش.
۲۴. ضیاء العین، ضیاء الدوله، تهران، چاپ سنگی، ۱۲۶۹ ق.
۲۵. عوالی اللئالی العزیزة، محمد بن علی ابن ابی جمهور احسانی، قم، ۱۴۰۳ ق / ۱۹۸۳ م.
۲۶. الغدير فی الكتاب و السنة، عبد الحسین امینی (علامة امینی)، بیروت، ۱۳۹۷ ق / ۱۹۷۷ م.
۲۷. فتح الباری شرح صحیح البخاری، تحقیق صحب الدین الخطیب، شهاب الدین ابن حجر عسقلانی، بیروت، دار المعرفة، بی.تا.
۲۸. فرهنگ نام آوران خوی، بهروز نصیری، زهرا عاشرزاده.

۲۹. قواعد الاحکام، ابو منصور حسن بن یوسف بن مطہر علامہ حلی، تحقیق مؤسسۃ النشر الاسلامی التابعة لجماعة المدرسين بقم المشرفة، قم، ۱۴۱۳ ق.
۳۰. کشف الغمۃ، ابو الحسن علی بن عیسی بن ابی الفتح اربلی، بیروت، ۱۴۰۵ ق / ۱۹۸۵ م.
۳۱. گزارشهای تلگرافی آخرین سالهای عصر ناصر الدین شاه از ۱۳۰۹ تا ۱۳۱۳ قمری، با مقدمه دکتر محمد امین ریاحی، به کوشش شهریار ضرغام، تهران، ۱۳۶۹ ش.
۳۲. لغت نامه دهخدا، علی اکبر دهخدا، ذیل ماده «سلماس».
۳۳. مجمع الفصحاء، رضاقلی خان هدایت، به کوشش مظاهر مصفا، تهران، ۱۳۴۰ ش.
۳۴. مختلف الشیعة، ابو منصور حسن بن یوسف بن مطہر علامہ حلی، تحقیق مؤسسۃ النشر الاسلامی التابعة لجماعة المدرسين بقم المشرفة، قم، ۱۴۱۳ ق.
۳۵. مسند، احمد بن حنبل، بیروت، دار صادر، بی.تا.
۳۶. مکاتبات عباس میرزا نائب السلطنه و قائم مقام با بهرام میرزا از تاریخ رمضان ۱۲۴۲ تا ربیع الاول ۱۲۴۹، نسخه موجود در کتابخانه وزارت امور خارجه.
۳۷. مناقب آل ابی طالب، محمد بن علی بن شهر آشوب، تحقیق لجنة من أساتذة النجف الاشرف، النجف الاشرف، ۱۳۷۶ ق / ۱۹۵۶ م.
۳۸. ناسخ التواریخ (قاجاریه)، محمد تقی لسان الملک کاشانی، تهران، ۱۳۲۴ ش.
۳۹. نامه های پراکنده قائم مقام فراهانی، به کوشش جهانگیر قائم مقامی، تهران، ۱۳۵۷ - ۱۳۵۹ ش.
۴۰. نزہة القلوب، حمد اللہ مستوفی، به کوشش گای لسترنج، لیدن، ۱۳۳۱ ق / ۱۹۱۳ م.
۴۱. وسائل الشیعة، محمد بن حسن حرّ عاملی، قم، مؤسسۃ آل البيت علیہ السلام لاحیاء التراث، قم، ۱۴۱۴ ق.